ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 231А-РЗ/2019

03 апреля 2019 г.                                                                                  г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России,
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие <…>
материалы дела об административном правонарушении № 231А-
РЗ/2019, возбужденного в отношении <…> постановлением
заместителя прокурора города Геленджик младшего советника
юстиции Воеводина Д. А. о возбуждении дела об административном
правонарушении от 07.03.2019 г. по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП по факту
нарушения ч. 1 ст. 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

28.06.2018 г. на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок: www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0318100050618000116 о проведении электронного аукциона на
поставку лекарственного препарата, имеющего международное
непатентованное наименование «фонтурацетам». Начальная
(максимальная) цена контракта составила 22 002 рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в
целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны
страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка
Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,

оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Постановление № 1289) установлено, что для целей
осуществления закупок лекарственного препарата, включенного в
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (с одним международным непатентованным наименованием
или при отсутствии такого наименования - с химическим или
группировочным наименованием), являющегося предметом одного
контракта (одного лота), заказчик отклоняет все заявки
(окончательные предложения), содержащие предложения о
поставке лекарственных препаратов, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке 2 и более
лекарственных препаратов, страной происхождения хотя бы одного
из которых не является государство - член Евразийского
экономического союза, при условии, что на участие в определении
поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных предложений),
которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно:

содержат предложения о поставке лекарственных препаратов,
страной происхождения которых являются государства - члены
Евразийского экономического союза;

не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов
одного и того же производителя либо производителей, входящих в
одну группу лиц, соответствующую признакам, предусмотренным
статьей 9 Федерального закона «О защите конкуренции», при
сопоставлении этих заявок (окончательных предложений).

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.10.2017
№ 2323-р утвержден перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов для медицинского применения на 2018
год, согласно которому лекарственный препарат, имеющий
международное непатентованное наименование «фонтурацетам»,

являющиеся объектом закупки электронного аукциона №
0318100050618000116, относится к жизненно необходимым и
важнейшим лекарственным препаратам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе должна содержать
информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона.

Согласно пункту 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе
условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, указываются в извещении о проведении
электронного аукциона.

Вместе с тем, в нарушение пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе в документации электронного аукциона №
0318100050618000116 ограничения в соответствии с Постановлением
№ 1289 не установлены.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, являющийся неотъемлемой частью этой документации,
который должен содержать обязательное условие об
ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом (часть 4 статьи 34 Закона о
контрактной системе).

Согласно частям 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе
такая ответственность устанавливается в виде неустоек (штрафов,
пеней), размер которых определяется в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30
августа 2017 года № 1042 (действовавшим на момент утверждения
документации рассматриваемого электронного аукциона)
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом (далее - Правила), а также признано утратившим силу
постановление Правительства Российской Федерации от 25 ноября
2013 года № 1063, в соответствии с которым определялись размеры
неустойки по государственному (муниципальному) контракту до 9
сентября 2017 года (начало действия Правил).

Согласно подпункту «а» пункта 4 Правил за каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным по результатам определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
3 0 Закона о контрактной системе, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой как 3 процента цены
контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей.

Согласно условиям извещения и документации электронного
аукциона № 0318100050618000116 закупка осуществлялась у
субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций.

В нарушение части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе,
подпункта «а» пункта 4 Правил установленный в проекте контракта,
являющимся неотъемлемой частью документации электронного
аукциона № 0318100050618000116, штраф за ненадлежащее
исполнение поставщиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), составляет
10 процентов цены контракта (пункт 7.7 проекта контракта).

Должностным лицом, ответственным за данное правонарушение
является <…>.

Таким образом, в действиях должностного лица - <…> содержатся
состав административного правонарушения по ч. 4.2. ст. 7.30 КоАП
РФ - утверждение конкурсной документации, документации об
аукционе, документации о проведении запроса предложений,
определение содержания извещения о проведении запроса
котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок – штраф 3 000 рублей.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…> виновной в совершении административного
правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ и назначить наказание в
виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 3301001 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН:

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                               Л.А.

Литовченко

Каменских А.О.

8(861)2516648